
 

 

 

 
 

 
ฃ 

 

 

โทรศัพท์/โทรสาร  ๐๗๓-๓๓๐๖๓๘   

http://www.tabing.go.th/ 

 



คำนำ 

 

  แผนการบริหารจัดการความเสี ่ยง เป็นเครื่องมือที ่จัดทำขึ้นตามพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การ
ควบคุมภายในและการบร ิหารจ ัดการความเส ี ่ยง ให ้ถ ือปฏิบ ัต ิตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลังกำหนด และหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค 0409.4/ว23 ลงวันที่ 19 มีนาคม 2562 
หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 แผนบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นเครื่องมือบริหารองค์กรที่มีความสำคัญและ
นำมาใช้อย่างแพร่หลายในการบริหารจัดการสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อการ
ดำเนินงานขององค์กรและเป็นแนวทางในการจัดการความเสี่ยง เพ่ือให้ผลกระทบที่เกิดขึ้นต่อการดำเนินการ
ขององค์กรลดลงจนอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ นอกจากนี้ยังถือเป็นโอกาสในการสร้างสรรค์มูลค่าเพิ่มให้แก่
องค์กรด้วย การพัฒนากระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพ่ิมมากข้ึนอีกด้วย 

  องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง จึงได้จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 เพื่อให้เป็นกรอบหรือแนวทางพื้นฐานในการติดตามประเมินผล รวมทั้งการ
รายงานผลเกี ่ยวกับการบริหารจัดการความเสี ่ยง อันจะทำให้เกิดความเชื่อมั ่นอย่างสมเหตุสมผลต่อ
ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย และการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้งสามารถบรรลุตามวัตถุประสงค์ที่
กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

 

  



สารบัญ 

 

เร่ือง           หน้า 

 บทที่ 1 บทนำ            1 

 บทที่ 2 ข้อมูลพื้นฐานขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง       3 

 บทที่ 3 แนวทางการบริหารความเสี่ยง        14 

 บทที่ 4 การบริหารจัดการความเสี่ยง        16 

 บทที่ 5 แผนบริหารความเสี่ยง         29 

 ภาคผนวก           34 

  

 



   
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลตะบ้ิง 
ที ่354 / 2565 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง 
.............................................. 

 
  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 มีผล
บังคับใช้เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2561 บัญญัติ “ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุม
ภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง” โดยให้ถือปฏิบัติตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค 0409.4/ว23 
ลงวันที่ 19 มีนาคม 2562 เรื่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง ว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการ
บริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 แจ้งให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ ซึ่งองค์การ
บริหารส่วนตำบลตะบิ้งถือเป็นหน่วยงานของรัฐตามมาตรฐานการบริหาร ข้อ 1 “หน่วยงานของรัฐ” 
หมายความว่า (6) “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” และข้อ 2 (2.6) ให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดทำแผนบริหาร
จัดการความเสี่ยงอย่างน้อยปีละครั้งและต้องมีการสื่อสารแผนบริหารจัดการความเสี่ยงกับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย นั้น 
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง จัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงตามบทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัติวินัยการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561 เพ่ือให้การบริหารจัดการความเสี่ยงเกิดประสิทธิภาพ จึงขอ
แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง ดังต่อไปนี้ 
 

  (1) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง   ประธานกรรมการ 
  (2) หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการ 
  (3) ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม กรรมการ 
  (4) รักษาการผู้อำนวยการกองคลัง    กรรมการ 
  (5) รักษาการผู้อำนวยการกองช่าง    กรรมการ 
  (6) เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน    กรรมการและเลขานุการ 
 

  ให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งความรับผิดชอบตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ ดังนี้ 
  1) จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
  2) ติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  3) จัดทำรายงานผลตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
  4) พิจารณาทบทวนแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
 
  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   สั่ง ณ วันที่  25  เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2565 
 
                                                           
     (นายณัฐวุฒิ  อาแวปูเตะ) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

 



           
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลตะบ้ิง 
ที่  354   / 2565 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง 
.............................................. 

 
  อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 มีผล
บังคับใช้เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2561 บัญญัติ “ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุม
ภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง” โดยให้ถือปฏิบัติตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค 0409.4/ว23 
ลงวันที่ 19 มีนาคม 2562 เรื่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง ว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการ
บริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 แจ้งให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ ซึ่งองค์การ
บริหารส่วนตำบลตะบิ้งถือเป็นหน่วยงานของรัฐตามมาตรฐานการบริหาร ข้อ 1 “หน่วยงานของรัฐ” 
หมายความว่า (6) “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” และข้อ 2 (2.6) ให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดทำแผนบริหาร
จัดการความเสี่ยงอย่างน้อยปีละครั้งและต้องมีการสื่อสารแผนบริหารจัดการความเสี่ยงกับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย นั้น 
 

  องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง จัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยงตามบทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัติวินัยการคลังภาครัฐ พ.ศ. 2561 เพ่ือให้การบริหารจัดการความเสี่ยงเกิดประสิทธิภาพ จึงขอ
แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี่ยง ดังต่อไปนี้ 
 

  (1) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง   ประธานกรรมการ 
  (2) หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการ 
  (3) ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม กรรมการ 
  (4) รักษาการผู้อำนวยการกองคลัง    กรรมการ 
  (5) รักษาการผู้อำนวยการกองช่าง    กรรมการ 
  (6) เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน    กรรมการและเลขานุการ 
 

  ให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งความรับผิดชอบตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ ดังนี้ 
  1) จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
  2) ติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 
  3) จัดทำรายงานผลตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
  4) พิจารณาทบทวนแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
 
  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 
   สั่ง ณ วันที่  25  เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2565 
 
                                                                  
     (นายณัฐวุฒิ  อาแวปูเตะ) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 1 

 

บทท่ี 1   

บทนำ 

 

1. หลักการและเหตุผล 

 ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ
จัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตาม
มาตรฐานและหลักเกณฑ์ท ี ่กระทรวงการคล ังกำหนด ซึ ่งกระทรวงการคล ังได ้กำหนดหลักเกณฑ์
กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. 2562 ขึ้น เพื่อให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยง เพ่ือให้การดำเนินงานบรรลุ
วัตถุประสงค์ตามยุทธศาสตร์ที่หน่วยงานของรัฐกำหนดไว้ 

 การบริหารความเสี่ยงเป็นเครื่องมือทางกลยุทธ์ที่สำคัญตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ที่จะช่วยให้
การบริหารงานและการตัดสินใจต่าง ๆ เพราะภายใต้สภาวะการดำเนินงานทุกหน่วยงานล้วนมีความเสี่ยง ซึ่ง
เป็นความไม่แน่นอนที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือเป้าหมายของหน่วยงาน จึงจำเป็นต้องมีการ
บริหารจัดการความเสี่ยง โดยการระบุความเสี่ยงว่ามีปัจจัยใดบ้างที่กระทบต่อการดำเนินงานหรือเป้าหมายของ
หน่วยงาน วิเคราะห์ความเสี่ยงจากโอกาสและผลกระทบที่เกิดขึ้น จัดลำดับความสำคัญของความเสี่ยง กำหนด
แนวทางในการจัดการความเสี่ยง เพ่ือลดความสูญเสียและโอกาสที่จะทำให้เกิดความเสียหายแก่หน่วยงาน 

 ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง จึงได้จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงขึ้น สำหรับใช้เป็น
แนวทางในการบริหารปัจจัยและควบคุมกิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่าง ๆ เพื่อลดมูลเหตุที่จะทำ
ให้เกิดความเสียหาย ให้ระดับของความเสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคตอยู่ในระดับที่สามารถยอมรับ 
ควบคุม และตรวจสอบได้ 

2. วัตถุประสงค์ของแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

 2.1 เพื่อให้ผู้บริหารและองค์การบริหารส่วนตำบล เข้าใจหลักการและกระบวนการบริหารความเสี่ยง
ขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

 2.2 เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานได้รับทราบขั้นตอน และกระบวนการในการบริหารความเสี่ยง 

 2.3 เพื่อให้มีการปฏิบัติตามกระบวนการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง อย่าง
เป็นระบบและต่อเนื่อง 

 2.4 เพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 2 

 2.5 เพ่ือลดโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยงที่จะเกิดข้ึนกับองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

3. เป้าหมาย 

 3.1 ผู้บริหารและพนักงานเจ้าหน้าที่ มีความรู้ความเข้าใจในเรื่องการบริหารความเสี่ยง เพ่ือนำไปใช้ใน
การดำเนินงานตามยุทธศาสตร์และแผนการดำเนินงานประจำปี ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่
กำหนดไว้ 

 3.2 ผู้ปฏิบัติงาน สามารถระบุความเสี่ยง วิเคราะห์ความเสี่ยง ประเมินความเสี่ยง และจัดการความ
เสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

 3.3 สามารถนำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงไปใช้ในการปฏิบัติงานได้ 

 3.4 การบริหารจัดการความเสี่ยงถูกกำหนดขึ้นอย่างเหมาะสม ครอบคลุมทุกกิจกรรมในองค์การ
บริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

4. นิยามความเสี่ยง 

 ความเสี่ยง หมายถึง โอกาสหรือเหตุไม่พึงประสงค์อาจทำให้อนาคตส่งผลกระทบให้เกิดความเสียหาย 
ทำให้วัตถุประสงค์และเป้าหมายที่องค์กรกำหนดไว้เบี่ยงเบนหรือไม่ประสบความสำเร็จ ทั้งในด้านกลยุทธ์ 
การเงิน การดำเนินงาน และกฎระเบียบหรือกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 การบริหารความเสี่ยง หมายถึง กระบวนการที่ใช้ในการบริหารจัดการปัจจัย และควบคุมกิจกรรม 
รวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่าง ๆ เพื่อให้โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลง หรือผลกระทบของ
ความเสียหายจากเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลงอยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ 

 การตอบสนองความเสี่ยง หมายถึง การพิจารณาเลือกวิธีการที่ควรกระทำเพื่อจัดการกับความเสี่ยงที่
อาจจะเกิดขึ้น ขึ้นตามผลการประเมินความเสี่ยง ซึ่งต้องพิจารณาโอกาสที่จะเกิดและผลกระทบที่จะเกิดขึ้น 
โดยเปรียบเทียบระดับความเสี่ยงที่เกิดกับระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ และความคุ้มค่าในการบริหารความเสี่ยง
ที่เหลืออยู่ วิธีการที่ใช้ในปัจจุบัน คือ 

  1. การหลีกเลี่ยงความเสี่ยง คือ การหลีกเลี่ยงหรือหยุดการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสี่ยง เช่น 
งานส่วนใดที่องค์กรไม่ถนัด อาจหลีกเลี่ยงหรือหยุดการทำงานในส่วนนั้น และอาจใช้การจ้างงานภายนอกแทน 

  2. การลดความเสี่ยง คือ การลดโอกาสที่จะเกิดหรือลดผลกระทบ หรือลดทั้งสองส่วน โดย
การจัดให้มีระบบการควบคุมต่าง ๆ เพื่อป้องกัน หรือค้นพบความเสี่ยงอย่างเหมาะสม ทันเวลา 

  3. การแบ่งความเสี่ยง คือ การลดโอกาสที่จะเกิดหรือลดผลกระทบ หรือลดทั้งสองส่วน โดย
การหาผู้ร่วมรับผิดชอบความเสี่ยง เช่น การทำประกันต่าง ๆ  

  4. การยอมรับความเสี่ยง คือ การไม่ต้องทำสิ่งใดเพ่ิมเติมเนื่องจากมีความเห็นว่า ความเสี่ยงมี
โอกาสที่จะเกิดข้ึนน้อย และผลกระทบจากการเกิดก็น้อยด้วย 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 3 

บทท่ี 2   

ข้อมูลพ้ืนฐานขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

 

1. สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 

  ตำบลตะบิ้งตั้งอยู่ทางทิศตะวันออกของอำเภอสายบุรี ห่างจากที่ว่าการอำเภอสายบุรี  ใกล้สุด 
ประมาณ 1 กิโลเมตร และไกลสุด ประมาณ 8 กิโลเมตร โดยมีระยะห่างจากอำเภอเมืองปัตตานี ประมาณ 45 
กิโลเมตร ตำบลตะบิ้งมีอาณาเขตติดต่อกับพ้ืนที่ต่าง ๆ ดังนี้ 

ทิศเหนือ ติดต่อกับตำบลปะเสยะวอและตำบลบือเระ      อำเภอสายบุรี   

ทิศตะวันออก ติดต่อกับตำบลมะนังดาลำและตำบลตะลุบัน    อำเภอสายบุรี 

ทิศตะวันตก ติดต่อกับตำบลเตราะบอน        อำเภอสายบุรี 

ทิศใต้ ติดต่อกับตำบลกะดุนง        อำเภอสายบุรี 

 

 
ภาพที่ 1.1 แผนที่อำเภอสายบุรี 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 4 

ตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี มีจำนวนประชากรทั้งหมด 6,680 คน แบ่งเป็นเพศชาย
ทั้งหมด 3,266 คน และเพศหญิงทั้งหมด 3,414 คน ดังตารางที่ 2.1 

 
ตารางที่ 2.1 ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากรตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี 
 

 
หมู่ที่ 

ชื่อ 
หมู่บ้าน 

ประชากร (คน) ทั้งหมด 
(คน) 

ครัวเรือน 
(หลังคาเรือน) ชาย  หญิง 

1 บ้านตะบิ้ง 793 793 1,590 332 

2 บ้านกูแบบาเดาะ 492 478 970 201 

3 บ้านเจาะกือแย 803 845 1,648 424 

4 บ้านแซะโมะ 298 299 597 144 

5 บ้านลานช้าง 419 449 886 181 

6 บ้านกาเยาะมาต ี 587 656 1,243 334 

 รวม 3,396 3,520 6,916 1,616 

ที่มา : สำนักทะเบียนอำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี (ข้อมูล ณ เดือนเมษายน 2565) 

 

2. วิสัยทัศน ์

 “ท้องถิ่นน่าอยู่ ชุมชนเข้มแข็ง คุณภาพชีวิตที่ดี เศรษฐกิจมั่นคง” 

 

3. ยุทธศาสตร์ 

 3.1 ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจและส่งเสริมอาชีพแก่ชุมชน 

 3.2 ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

 3.3 ยุทธศาสตร์ที่ 3 การพัฒนาด้านการอนุรักษ์ไว้ซึ่งทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืน 

 3.4 ยุทธศาสตร์ที่ 4 การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา 

 3.5 ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาด้านสังคมและยกระดับคุณภาพชีวิต 

 3.6 ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาด้านความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยทางสังคม 

 3.7 ยุทธศาสตร์ที่ 7 การพัฒนาด้านสาธารณสุข 

 3.8 ยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาด้านการเมืองและการบริหาร 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 5 

 

4. เป้าประสงค ์

 4.1 ประชาชนได้รับบริการด้านโครงสร้างพื้นฐาน ระบบสาธารณูปโภค ระบบสาธารณูปการที่มี
มาตรฐาน สามารถตอบสนองปัญหาและความต้องการของประชาชนได้อย่างทั่วถึง 

 4.2 ประชาชนทุกระดับมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น สามารถลดปัญหายาเสพติดและความไม่ปลอดภัยใน
ชีวิตและทรัพย์สินของชุมชน 

 4.3 ประชาชนมีความสามัคคีและตระหนักในการมีส่วนร่วมในชุมชน การให้ความร่วมมือในการเฝ้า
ระวัง ป้องกัน และรับมือกับสาธารณภัยต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ 

 4.4 ประชาชนมีอาชีพและรายได้ที่เพียงพอแก่การดำรงชีพ 

 4.5 ประชาชนมีจิตสำนึกและมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน ทำให้ชุมชนน่าอยู่ 

 4.6 เด็ก เยาวชน และประชาชน ได้รับการส่งเสริมด้านการศึกษา มีความรู้และช่วยกันทำนุบำรุง
ศาสนา ศิลปวัฒนธรรมอันดีงาม 

 4.7 ประชาชนมีสุขภาพดี สามารถดูแลตนเองได้อย่างเหมาะสม และได้รับการบริการด้านสาธารณสุข
อย่างทั่วถึง 

 4.8 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีกระบวนการบริหารจัดการภายใต้หลักธรรมาภิบาล มีความโปร่งใส 
สามารถตรวจสอบได้ และมีระบบการเมืองภายใต้ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

 

5. กลยุทธ์ 

 5.1 ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านเศรษฐกิจและส่งเสริมอาชีพแก่ชุมชน 

  5.1.1 กลยุทธ์การสร้างงาน สร้างอาชีพ และสร้างรายได้ให้แก่ประชาชน 

   1) การดำเนินการเกี ่ยวกับการอบรม เพื่อเสริมสร้างความรู้ ส่งเสริมอาชีพและ
สนับสนุนกลุ่มอาชีพ เพื่อสร้างรายได้ให้แก่ชุมชน ส่งเสริมโครงการด้านการเกษตร แก้ไขปัญหาความยากจน 
โดยใช้หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

 5.2 ยุทธศาสตร์ที่ 2 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 

  5.2.1 กลยุทธ์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

   1) การดำเนินการเก่ียวกับโครงสร้างพ้ืนฐานด้านการคมนาคมขนส่ง การพัฒนา และ
บำรุงรักษาแหล่งน้ำ รวมถึงการจัดการจราจรในพื้นที่ให้มีประสิทธิภาพ เช่น การก่อสร้าง ปรับปรุงถนน สะพาน 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 6 

รางระบายน้ำท่อลอดเหลี่ยม ท่อ คสล. หอกระจายข่าว อาคารต่าง ๆ สิ่งก่อสร้างในฌาปนสถาน ป้ายจราจร 
กระจกโค้งป้องกันอุบัติเหตุ ไฟกระพริบ ฯลฯ 

  5.2.2 กลยุทธ์การพัฒนาระบบไฟฟ้าและแสงสว่าง 

   1) การดำเนินการเกี่ยวกับการติดตั้ง ปรับปรุง ซ่อมแซม บำรุงรักษา ขยายไฟฟ้า
สาธารณะ ให้ทั่วถึง เหมาะสม และเพียงพอครบทุกหมู่บ้าน 

  5.3.3 กลยุทธ์การสร้างและปรับปรุงระบบประปา 

   1) การดำเนินการเกี่ยวกับการก่อสร้างและปรับปรุง ซ่อมแซม บำรุงรักษาระบบ
ประปาให้มีคุณภาพ ให้ทั่วถึง เหมาะสมและเพียงพอครบทุกหมู่บ้าน 

 5.3 การบริหารจัดการด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่ย่ังยืน 

  5.5.1 กลยุทธ์การปลุกจิตสำนึกในการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

   1) การศึกษารวบรวมและจัดทำฐานข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ/สิ่งแวดล้อม 
และผลกระทบต่อส ิ ่งแวดล้อมของท้องถิ ่น ควบคู ่ ไปกับการส่งเสริม สนับสนุนการอนุร ักษ์และฟื ้นฟู
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ จิตสำนึกและความตระหนักในคุณค่าของ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแก่ชุมชนอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้ชุมชนปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการผลิตและ
บริโภค เพ่ือลดผลกระทบที่มีต่อสิ่งแวดล้อม 

   2) การดำเน ินโครงการเพ ื ่อส ่งเสร ิมให ้ประชาชนตระหนักถึงการอน ุร ักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

  5.5.2 กลยุทธ์การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

   1) การพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และระบบ
การแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม โดยให้ชุมชนดำเนินการด้วยตนเองมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการกำหนด
ขอบเขตพื้นที่ (Zoning) การกำหนดบทบัญญัติ และกฎหมายที่เกี ่ยวข้อง เพื่อควบคุมกิจกรรมที่ส่งผลต่อ
คุณภาพชีวิต 

   2) การป้องกันการทำลายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยความร่วมมือของ
ประชาชนในท้องถิ่น 

 4.4 ยุทธศาสตร์ที่ 4 การศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา 

  5.6.1 กลยุทธ์การส่งเสริมด้านการศึกษา 

   1) การส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาทั้งในระบบและนอกระบบที่มีคุณภาพ 
พร้อมทั้งเสริมสร้างสภาพแวดล้อมแหล่งแลกเปลี่ยนเรียนรู้ 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 7 

   2) ส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาของเด็ก เยาวชน ทั้งทางด้านการอบรม ให้ความรู้ 
การสนับสนุนทุนการศึกษา อาหารกลางวัน อาหารเสริม (นม) การสนับสนุนวัสดุอุปกรณ์แลกเปลี่ยน สื่อ
สารสนเทศการศึกษา 

  5.6.2 กลยุทธ์การส่งเสริม การอนุรักษ์และจรรโลงไว้ซึ่งศาสนาและศิลปวัฒนธรรม 

   1) ดำเนินโครงการเกี ่ยวกับการส่งเสริม สนับสนุนไว้ซึ ่งการอนุรักษ์ศาสนา และ
ศิลปวัฒนธรรมอันดีงาม 

   2) ดำเนินการเกี่ยวกับการอบรม ให้ความรู้ถึงความสำคัญของการปฏิบัติตามหลัก
ศาสนาที่ถูกต้อง 

  5.6.3 กลยุทธ์การส่งเสริมกีฬาและนันทนาการ 

   1) ส่งเสริมให้เด็ก เยาวชน และประชาชนได้เข้าร่วมกิจกรรมแข่งขันกีฬาระดับ
หมู่บ้าน และระดับชุมชน 

 5.5 ยุทธศาสตร์ที่ 5 การพัฒนาด้านสังคมและยกระดับคุณภาพชีวิต  

  5.5.1 กลยุทธ์การพัฒนาด้านสังคมและส่งเสริมคุณภาพชีวิต 

   1) การศึกษารวบรวมข้อมูลผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยโรคเอดส์ และผู้ด้อยโอกาสใน
ท้องถิ่น กำหนดแนวทางในการสงเคราะห์ผู ้สูงอายุ ผู ้พิการ ผู้ป่วยโรคเอดส์ และผู้ด้อยโอกาสทั้งในด้าน
การศึกษา การพัฒนาอาชีพ การเข้าถึงปัจจัยการผลิต รวมทั้งการติดตามประเมินผลการสงเคราะห์อย่า ง
ต่อเนื่อง เพ่ือให้ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้ป่วยโรคเอดส์ และผู้ด้อยโอกาสสามารถพ่ึงพาตนเองได้ 

  5.5.2 กลยุทธ์การป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรม อบายมุข และสิ่งเสพติด 

   1) การร่วมมือและเชื่อมโยงกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหาอาชญากรรม 
อบายมุข และสิงเสพติดในการกำหนดมาตรการป้องกันและแก้ไขอย่างต่อเนื่องและจริงจัง ตั ้งแต่ระดับ
ครอบครัว ชุมชน สถาบันศาสนา สถาบันศึกษา และสถานที่ทำงานอย่างเป็นระบบ 

 5.6 ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาด้านความม่ันคง และความสงบเรียบร้อยทางสังคม 

  5.6.1 กลยุทธ์การเสริมสร้างประสิทธิภาพในการรักษาความสงบและความปลอดภัยให้แก่
ชุมชน โดยชุมชนมีส่วนร่วม 

   1) การสร้างความตระหนักในการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่น ส่งเสริมให้มี
การสร้างเครือข่ายอาสาสมัครชุมชน กลุ่มจิตอาสา เพ่ือเฝ้าระวังและรักษาความสงบเรียบร้อยของชุมชน 

   2) พัฒนาระบบและประสิทธิภาพในการรักษาความสงบปลอดภัยในชุมชนอย่าง
บูรณาการ ทั้งในด้านการพัฒนาบุคลากร การสนับสนุนเครื่องมืออุปกรณ์ เทคโนโลยี และการพัฒนาเครือข่าย
ในการป้องกันและเฝ้าระวังภัยในรูปแบบต่าง ๆ รวมถึงการพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศด้านความปลอดภัย 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 8 

 5.7 ยุทธศาสตร์ที่ 7 การพัฒนาด้านสาธารณสุข 

  5.7.1 กลยุทธ์การพัฒนาด้านสาธารณสุข 

   1) การพัฒนาให้มีระบบบริการสุขภาพทางด้านสร้างเสริมสุขภาพ ป้องกันโรค 
รักษาพยาบาล และฟื้นฟูสมรรถภาพที่มีคุณภาพมาตรฐาน การส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชาชนมีทักษะใน
การดูแลสุขภาพของตนเอง 

   2) การพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุนการบริการสาธารณสุขของหมู ่บ้านกองทุน
หลักประกันสุขภาพ อบต.ตะบิ้ง 

   3) ประสานกับหน่วยงานราชการในการป้องกันโรคติดต่อและโรคระบาดตามฤดูกาลต่าง ๆ 

 5.8 ยุทธศาสตร์ที่ 8 การพัฒนาด้านการเมืองและการบริหาร 

  5.8.1 กลยุทธ์การเสริมสร้างประสิทธิภาพและธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการ 

   1) การพัฒนาประสิทธิภาพโดยมุ่งเน้นความคุ้มค่าในการปฏิบัติภารกิจ เน้นการ
บริการโดยคำนึงถึงความต้องการของประชาชน และดำเนินการควบคู่ไปกับการปลูกฝังจิตสำนึกข้าราชการให้
ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม การรับผิดชอบต่อส่วนรวม การพร้อมรับการตรวจสอบจากประชาชน 

  5.8.2 กลยุทธ์การพัฒนาระบบการเมืองในระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรง
เป็นประมุข 

   1) ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนมีความรู ้ในเร ื ่องการเมืองภายใต้ระบอบ
ประชาธิปไตย และการเลือกตั้งที่ถูกต้อง โดยไม่สนับสนุนการซื้อสิทธิ์ขายเสียง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 9 

6. โครงสร้างส่วนราชการภายใน 

โครงสร้างส่วนราชการองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

 

 6.1 อำนาจหน้าที่ของส่วนราชการต่าง ๆ   

  6.1.1 สำนักงานปลัด 

   1) งานการเจ้าหน้าที ่ มีหน้าที ่ความรับผิดชอบเกี ่ยวกับงานบริหารบุคคลของ
พนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง งานบรรจุ แต่งตั้ง โอนย้าย และเลื่อนระดับ งานทะเบียนประวัติ และบัตร
ประวัติคณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงานส่วนตำบล และพนักงานจ้าง งานปรับปรุง
ประสิทธิภาพในการบริหารงานบุคคล งานประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปี งานขออนุมัติปรับปรุงตำแหน่ง
และอัตรากำลัง งานพัฒนาบุคลากร เช่น การฝึกอบรม สัมมนา การศึกษาและดูงาน การศึกษาต่อ การขอรับ
ทุนการศึกษา งานพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานส่วนตำบลและพนักงานจ้าง การได้บำเหน็จความชอบ
เป็นกรณีพิเศษ งานสวัสดิการพนักงานส่วนตำบลและลูกจ้าง งานการลาพักผ่อนประจำปีและการและการลาอ่ืน ๆ 
งานขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ เหรียญจักรพรรดิมาลา และผู้ทำคุณประโยชน์  รวมทั้งงานอื่น ๆ ที่
เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   2) งานนโยบายและแผน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานประชาคมหมู่บ้าน 
และประชาคมตำบล ในการรวบรวม วิเคราะห์ปัญหา ความต้องการของประชาชนในพื้นที่ และจัดทำเป็น
โครงการหรือกิจกรรม เพื่อประกอบในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น งานทบทวนและจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น
ขององค์การบริหารส่วนตำบล และรายงานต่อสภาท้องถิ่น งานจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
และรายงานต่อสภาท้องถิ่น งานจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย (เพิ่มเติม) และรายงานต่อสภาท้องถิ่น 
งานจัดทำแผนการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ และรายงานต่อสภาท้องถิ่น  งานจัดทำการติดตามและ

ปลดั อบต.

ส ำนกังำนปลดั กองคลงั กองกำรศกึษำ กองชำ่ง

นกัตรวจสอบภำยใน



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 10 

ประเมินผลแผนพัฒนาฯ และโครงการต่าง ๆ ร่วมกับคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
และรายงานต่อสภาท้องถิ่น งานควบคุมภายใน งานลงระบบข้อมูลสารสนเทศเพื่อการวางแผนและประเมนิผล 
(E – plan) ขององค์การบริหารส่วนตำบล รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   3) งานธุรการ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานธุรการ งานสารบรรณ และงาน
บันทึกข้อมูลต่าง ๆ การรับ – ส่ง หนังสือ และจัดทำทะเบียนคุมหนังสือประเภทต่าง ๆ การลงทะเบียนรับ – ส่ง 
หนังสือราชการประจำวันและนำเรื่องเสนอ จัดแยกหนังสือ เอกสาร ในแต่ละส่วน และแจ้งกำหนดการเข้า
ประชุม/สัมมนา ให้แก่ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ พิมพ์ บันทึกข้อมูล หนังสือราชการ เอกสารประจำวัน จัดเตรียมและ
ให้บริการเรื่องสถานที่การประชุม สัมมนาต่าง ๆ และจดบันทึกรายงานการประชุม  งานติดต่อประสานงาน 
อำนวยความสะดวกต่าง ๆ งานตรวจสมุดลงเวลาการปฏิบัติราชการของผู้บริหาร พนักงานส่วนตำบล และ
พนักงานจ้างประจำ และเสนอต่อผู้บังคับบัญชาทราบ งานจัดทำสถิติการลา การเสนอใบลา งานพัสดุการ
จัดซื้อ-จัดจ้าง การดำเนินการรวบรวมเอกสารกาประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ
หน่วยงานภาครัฐ งานศูนย์ข้อมูลข่าวสาร งานคู่มือประชาชน ตาม พรบ.การอำนวยความสะดวกในการ
พิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558 รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   4) งานบริหารงานทั่วไป มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานควบคุมเครื่องสูบน้ำ 
และตรวจสอบเครื่องสูบน้ำ มอเตอร์ ระบบไฟฟ้าและแพสูบน้ำ งานจดเลขมิเตอร์ไฟฟ้าก่อนสูบน้ำและหลังสูบน้ำ
ทุกครั้ง งานซ่อมแซมอุปกรณ์สถานีสูบน้ำ ปฏิบัติหน้าที่ประจำรถบรรทุกขยะและจัดเก็บขยะมูลฝอยตามอาคาร
บ้านเรือน และที่รองรับขยะมูลฝอย การเก็บมูลฝอยไปทำลาย ปฏิบัติงานขับรถยนต์ บำรุงรักษา ทำความ
สะอาดรถยนต์ และแก้ไขข้อขัดข้องเล็ก ๆ น้อย ๆ ในการการใช้รถยนต์ดังกล่าว ทำความสะอาดทรัพย์สินและ
อุปกรณ์ต่าง ๆ ในสำนักงาน จัดเตรียมห้องประชุมในการประชุมต่าง ๆ ทำความสะอาดห้องน้ำ ห้องส้วม 
จัดเตรียมวัสดุ อุปกรณ์ ในการต้อนรับแขกและผู้มาติดต่อราชการ บริการเสิร์ฟน้ำและกาแฟให้กับแขกและผู้มา
ติดต่อราชการ ปฏิบัติงานขับรถบรรทุกน้ำดับเพลิง ดูแลรักษารถบรรทุกน้ำ ตลอดจนอุปกรณ์เครื่องมือ เครื่องใช้
รถบรรทุกน้ำ รวมถึงรักษาแก้ไขข้อขัดข้องเล็ก ๆ น้อย ๆของรถยนต์ให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตลอดเวลา 
รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   5) งานการเกษตร มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการศึกษา ค้นคว้า ทดลอง และ
วิเคราะห์วิจัยทางการเกษตร เช่น การเพาะปลูก การปรับปรุงพันธุ์ การขยายพันธุ์ เป็นต้น การศึกษา วิเคราะห์
วิจัยเพื่อควบคุมพันธุ์พืช วัตถุมีพิษ และปุ๋ยเคมี การจัดทำโครงการต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมงานทางการเกษตรใหแ้ก่
ประชาชนในพื้นท่ี รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   6) งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย มีหน้าที ่ความรับผิดชอบเกี ่ยวกับ งาน
อำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย งานช่วยเหลือและฟ้ืนฟูผู้ที่ได้รับภัยพิบัติต่าง ๆ งานรักษาความสงบ
เรียบร้อยขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 11 

   7) งานสาธารณสุข มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับปฏิบัติงานกองทุนหลักประกัน
สุขภาพองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง และประสานงานกับหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง จัดทำโครงการต่าง ๆ 
เพื่อส่งเสริม สนับสนุนงานด้านสาธารณสุขภายในพื้นที่ตำบลตะบิ้ง รวมทั้งงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 

  6.1.2 กองคลัง 

   1) งานทะเบียนทรัพย์สินและพัสดุ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการรวบรวมและ
ศึกษาข้อมูลในงานพัสดุ เพื่อกำหนดคุณภาพ และมาตรฐานของพัสดุ  ศึกษาและค้นคว้ารายละเอียดต่างๆ ของ
พัสดุ เช่น วิวัฒนาการ คุณสมบัติ ระบบ ราคา การเสื่อมค่า การสึกหรอ 

 ประโยชน์ใช้สอย ค่าบริการ อะไหล่ การบำรุงรักษา รวบรวมข้อมูล รายชื่อ คุณสมบัติ และรายละเอียดบริการ
และผลิตภัณฑ์ของบริษัท และห้างร้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อเก็บเป็นฐานข้อมูลที่เป็น
ประโยชน์ในการประกอบการจัดซื้อจัดจ้างให้มีคุณภาพตามระเบียบ และข้อบังคับที่กำหนดไว้ งานตรวจสอบ
และดูแลการจัดซื้อจัดจ้างแบบต่าง ๆ เช่น การตกลงราคา การสอบราคา ประกวดราคาพิเศษ และวิธีกรณี
พิเศษ เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการพัสดุ งานจัดทำรายละเอียดบัญชีหรือทะเบียนคุมทรัพย์สินเกี่ยวกับ
คุณลักษณะเฉพาะของวัสดุ ซ่อมแซมและดูแลรักษาพัสดุในครอบครอง เพื่อให้มีสภาพที่พร้อมใช้งาน จำหน่าย
พัสดุเมื่อชำรุดหรือเสื่อมสภาพ หรือไม่จำเป็นในการใช้งานทางราชการอีกต่อไป จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ 
ปรับปรุง และร่วมจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ ที่เกี่ยวกับพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ อาคารสถานที่ 
และข้อมูลทรัพย์สินต่างๆ ร่างเอกสาร สัญญาและตรวจความถูกต้องและรายละเอียดของโครงการ เอกสารและ
สัญญาต่างๆ เช่น สัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบและบันทึกเกี่ยวกับงานพัสดุครุภัณฑ์ต่างๆ งานควบคุมการ
จัดทำระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ e-GP 

   2) งานการเงินและบัญชี มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานฎีกาเบิกจ่ายเงินจาก
กองต่างๆ ลงเลขรับฎีกา วันที่รับใบเบิก ลงควบคุมงบประมาณ และตรวจสอบทะเบียนเงินรายจ่าย  การจัดทำ
เอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการเงินและบัญชี การจัดทำเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการเงินและบัญชี 

   3) งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง งานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยและ
เสนอแนะแนวทางการปรับปรุง การจัดเก็บภาษีต่างๆ วิธีการจัดเก็บภาษีอากร ค่าธรรมเนียมต่างๆ และรายได้
อื่นขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง การตรวจรับแบบแสดงรายการคำร้องหรือคำขอของผู้เสียภาษีและ
ค่าธรรมเนียม รวมทั้งปรับปรุงแบบแสดงรายการ คำร้อง คำขอของผู้เสียภาษีให้เหมาะสม รับชำระเงิน เขียน
ใบเสร็จรับเงินและลงบัญชีจัดทำทะเบียนและรายการต่าง ๆ เก็บรักษาหลักฐานการเสียภาษี ค่าธรรมเนียมและ
รายได้อ่ืน ๆ 

   

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 12 

6.1.3 กองช่าง 

   1) งานก่อสร้าง มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับปฏิบัติงานทางช่างโยธา ได้แก่ งาน
ช่างสำรวจ งานช่างรังวัด งานช่างเขียนแบบ และงานช่างก่อสร้าง งานการออกแบบด้านช่างโยธา การคำนวณ
แบบด้านช่างโยธา การควบคุม การก่อสร้างด้านช่างโยธา การวางโครงการก่อสร้างในงานด้านช่างโยธา รวมทั้ง
การให้คำปรึกษา แนะนำ หรือตรวจสอบเกี่ยวกับงานด้านช่างโยธา รวมทั้งงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามที่
ได้รับมอบหมาย 

   2) งานออกแบบและควบคุมอาคาร มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจ 
ทดสอบ สร้าง ซ่อม ประกอบ ดัดแปลง ติดตั้ง และบำรุงรักษา เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้ที่เกี่ยวกับไฟฟ้า 
คำนวณราคาและประมาณราคาในการดำเนินงานดังกล่าว จัดเก็บรักษา เบิกจ่าย เครื่องมือ เครื่องใช้ และวัสดุ
อุปกรณ์ท่ีใช้ในการปฏิบัติงาน รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   3) งานธุรการ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรับ – ส่ง 
หนังสือ และจัดทำทะเบียนคุมหนังสือประเภทต่าง ๆ ปฏิบัติงานทางด้านธุรการ งานสารบรรณ ร่างหนังสือ 
โต้ตอบหนังสือ และเสนอต่อผู้บังคับบัญชาทราบ ควบคุม ดูแล งานเลี้ยงรับรอง การประชุม/สัมมนา รายงานการ
ประชุมต่าง ๆ 

   4) งานบริหารงานทั่วไป มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานติดตั้งและซ่อมแซม
อุปกรณ์ไฟฟ้าสาธารณะ และตู้เก็บอุปกรณ์ไฟฟ้า ดูแลบำรุงรักษา ซ่อมแซมเครื่องขยายเสียง และอุปกรณ์การ
ประกอบเวท ี

  6.1.4 กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 

   1) งานบริหารการศึกษา มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการจัดทำแผนงานต่าง ๆ 
เกี่ยวกับการศึกษา การบริหารและพัฒนาศูนย์เด็กเล็กให้ได้มาตรฐานกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  รวมทั้ง
งานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   2) งานจัดการศึกษา พัฒนาศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ
ปฏิบัติงานการศึกษาของเด็กอนุบาลและปฐมวัย พัฒนาศูนย์เด็กเล็กให้ได้มาตรฐานของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น สร้างหรือพัฒนาหลักสูตร โดยจัดทำรายวิชาและหน่วยการเรียนรู้ให้สอดคล้องกับมาตรฐาน
การเรียนรู้ และตัวชี้วัดหรือผลการเรียนตามหลักสูตร จัดกิจกรรมการเรียนรู้ อำนวยความสะดวกในการเรียนรู้ 
และส่งเสริมการเรียนรู้ที่หลากหลาย โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ สร้างหรือพัฒนาสื่อ นวัตกรรม เทคโนโลยี และ
แหล่งเรียนรู้ ที่สอดคล้องกับมาตรฐานการเรียนรู้ รวมทั้งวัดและประเมินผลการเรียนรู้ด้วยวิธีที่หลากหลาย 
เหมาะสม การจัดทำโครงการต่าง ๆ ของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก รวมทั้งงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามที่ได้รับ
มอบหมาย 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 13 

   3) งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับ
งานการศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการพัฒนางานด้านการศึกษาทั้งใน
ระบบ และนอกระบบ จัดทำแผนงาน/โครงการต่าง ๆ เพื่อส่งเสริม สนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา และ
วัฒนธรรม จัดทำทะเบียนประวัติครูและบุคลากรทางการศึกษาของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ติดตาม ประเมินผลการ
ดำเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลด้านการศึกษา วิเคราะห์ วิจัยเพื่อการพัฒนางานด้านการศึกษา รวมทั้งงานอ่ืน 
ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   4) งานสวัสดิการและพัฒนาชุมชน มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานด้านการ
พัฒนาชุมชน ทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม การศึกษา การปกครองท้องถิ่น โดยเป็นผู้ประสานงาน
ระหว่างส่วนราชการและองค์กรอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย 

   5) งานสังคมสงเคราะห์ มีหน้าที่ความรับผิดชอบเกี่ยวกับงานประชาสัมพันธ์โครงการ 
และการดำเนินงานโครงการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสวัสดิการสังคม งานสวัสดิการผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ป่วยโรค
เอดส์ รวมทั้งงานอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง หรือตามท่ีได้รับมอบหมาย  

 

  

 
  

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 14 

บทท่ี 3   

แนวทางการบริหารความเสี่ยง 

 

1. แนวทางการบริหารความเสี่ยง 

 แนวทางการดำเนินการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง แบ่งออกเป็น 2 
ระยะ ดังนี้ 

 1.1 ระยะที่ 1 การเริ่มต้นและพัฒนา ประกอบด้วย 

 1.1.1 กำหนดนโยบายหรือแนวทางในการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบล
ตะบิ้ง 

 1.1.2 ระบุปัจจัยเสี่ยง ประเมินโอกาสและผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยง 

 1.1.3 วิเคราะห์และจัดลำดับความสำคัญของปัจจัยเสี่ยง 

 1.1.4 จัดทำแผนการบริหารความเสี่ยงของปัจจัยเสี่ยงที่อยู่ในระดับสูง และสูงมาก รวมทั้ง
ปัจจัยเสี่ยงที่อยู่ในระดับปานกลาง 

 1.1.5 สื่อสารทำความเข้าใจเกี่ยวกับแผนบริหารความเสี่ยงให้ผู ้ปฏิบัติงานขององค์การ
บริหารส่วนตำบลตะบิ้งทราบ และสามารถนำไปปฏิบัติได้ 

 1.1.6 รายงานความก้าวหน้าของการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง 

 1.1.7 รายงานสรุปการประเมินผลความสำเร็จของการดำเนินการตามแผนบริหารความเสี่ยง 

 1.2 ระยะท่ี 2 การพัฒนาสู่ความย่ังยืน 

 1.2.1 ทบทวนแผนการบริหารความเสี่ยงปีที่ผ่านมา 

 1.2.2 พัฒนากระบวนการบริหารความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงแต่ละประเภท 

 1.2.3 ผลักดันให้มีการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร 

 1.2.4 พัฒนาขีดความสามารถพนักงานส่วนตำบลในการดำเนินการบริหารความเสี่ยง 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 15 

2. คณะทำงานบริหารความเสี่ยง 

 องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ ้ง แต่งตั ้งคณะกรรมการบริหารจัดการความเสี ่ยง โดยมี
องค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

 2.1 ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง   ประธานกรรมการ 

 2.2 หัวหน้าสำนักปลัด     กรรมการ 

 2.3 ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  กรรมการ 

 2.4 รักษาการผู้อำนวยการกองคลัง    กรรมการ 

 2.5 รักษาการผู้อำนวยการกองช่าง    กรรมการ 

 2.6 เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน    กรรมการและเลขานุการ 

 ให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งความรับผิดชอบตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ ดังนี้ 

 1) จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

 2) ติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

 3) จัดทำรายงานผลตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

 4) พิจารณาทบทวนแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 

  

 

 

   

 
  

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 16 

 

บทท่ี 4   

การบริหารจัดการความเสี่ยง 

 กระบวนการบริหารความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ใช้ในการระบุ วิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับ
ความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานขององค์กร รวมทั้งการจัดทำแผนบริหาร
จัดการความเสี่ยง โดยกำหนดแนวทางการควบคุมเพื่อป้องกันหรือลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ซึ่ง
องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง มีข้ันตอนหรือกระบวนการบริหารความเสี่ยง 6 ขั้นตอนหลัก ดังนี้ 

 1. การระบุความเสี ่ยง เป็นการระบุเหตุการณ์ใด ๆ ทั ้งที ่มีผลดีและผลเสี ่ยต่อการบรรลุ
วัตถุประสงค์ โดยต้องระบุได้ด้วยว่า เหตุการณ์นั้นจะเกิดขึ้นที่ไหน เมื่อใด และเกิดขึ้นได้อย่างไร 

 2. ประเมินความเสี่ยง เป็นการวิเคราะห์ความเสี่ยงและจัดลำดับความเสี่ยง โดยพิจารณาจากการ
ประเมินโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง และความรุนแรงของผลกระทบจากเหตุการณ์ความเสี่ยง โดยอาศัยเกณฑ์
มาตรฐานที่ได้กำหนดไว้ ทำให้การตัดสินใจจัดการกับความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม 

 3. จัดการความเสี่ยง เป็นการกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติในการจัดการและควบคุมความ
เสี่ยงที่สูง และสูงมาก ให้ลดลงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ สามารถปฏิบัติได้จริง และควรต้องพิจารณาถึงความ
คุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่ต้องใช้ลงทุนในการกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการนั้นกับประโยชน์ที่
จะได้รับด้วย 

 4. รายงานและติดตามผล เป็นการรายงานและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความ
เสี่ยงที่ได้ดำเนินการทั้งหมดให้ฝ่ายบริหารรับทราบ 

 5. ประเมินผลการบริหารความเสี่ยง เป็นการประเมินการบริหารความเสี่ยงประจำปี เพ่ือให้มั่นใจ
ว่าองค์กรมีการบริหารความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม เพียงพอ ถูกต้อง และมีประสิทธิผล มาตรการหรือกลไก
ความเสี่ยงที่ดำเนินการสามารถลดและควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจริงและอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้อง
จัดหามาตรการหรือตัวควบคุมอ่ืนเพ่ิมเติม เพ่ือให้ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่มีการจัดการให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 
และให้องค์กรมีการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่อง 

 6. ทบทวนการบริหารความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวทางการบริหารความเสี่ยง
ในทุกขั้นตอน เพ่ือพัฒนาระบบให้ดียิ่งขึ้น 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 17 

กระบวนการบริหารความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบ้ิง 

 

 

1. การระบุความเสี่ยง 

 เป็นกระบวนการที่ผู ้บริหารและผู ้ปฏิบัติงานร่วมกันระบุความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยง โดยต้อง
คำนึงถึงความเสี่ยงที่มีสาเหตุมาจากปัจจัยทั้งภายในและภายนอก ปัจจัยเหล่านี้มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์และ
เป้าหมายขององค์กร หรือผลการปฏิบัติงานทั้งในระดับองค์กรและระดับกิจกรรม ในการระบุปัจจัยเสี่ยงจะต้อง
พิจารณาว่า มีเหตุการณ์ใดหรือกิจกรรมใดของกระบวนการปฏิบัติงานที่อาจเกิดความผิดพลาด ความเสียหาย 
และไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนด รวมทั้งมีทรัพย์สินใดที่จำเป็นต้องได้รับการดูแลป้องกันรักษา ดังนั้น จึงต้อง
เข้าใจในความหมายของ “ความเสี่ยง” “ปัจจัยเสี่ยง” และ “ประเภทความเสี่ยง” ก่อนที่จะดำเนินการระบุ
ความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม 

 1.1 ความเสี่ยง หมายถึง เหตุการณ์หรือการกระทำใด ๆ ที่อาจเกิดขึ้นภายใต้สถานการณ์ที่ไม่
แน่นอนและจะส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหายทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน หรือก่อให้เกิดความ
ล้มเหลวหรือลดโอกาสที่จะบรรลุเป้าหมายตามภารกิจขององค์กร และเป้าหมายตามแผนการปฏิบัติงาน 

 1.2 ปัจจัยเสี่ยง หมายถึง ต้นเหตุหรือสาเหตุที่มาของความเสี่ยง ที่จะทำให้ไม่บรรลุวัตถุประสงค์
ที่กำหนดไว้ โดยต้องระบุได้ด้วยว่า เหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด เกิดข้ึนได้อย่างไร และทำไม ทั้งนี้ สาเหตุ
ของความเสี่ยงที่ระบุควรเป็นสาเหตุที่แท้จริง เพ่ือจะได้วิเคราะห์และกำหนดมาตรการลดความเสี่ยงภายหลังได้
อย่างถูกต้อง โดยปัจจัยเสี่ยงแบ่งได้ 2 ด้าน คือ 

1. ระบุ
ความเสี่ยง

2. ประเมิน
ความเสี่ยง

3. จัดการ
ความเสี่ยง

4. รายงาน
และ

ติดตามผล

5. 
ประเมินผล
การบริหาร
ความเสี่ยง

6. ทบทวน
การบริหาร
ความเสี่ยง



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 18 

 1.2.1 ปัจจัยเสี่ยงภายนอก คือ ความเสี่ยงที่ไม่สามารถควบคุมได้โดยองค์กร เช่น นโยบาย
รัฐบาล กฎระเบียบ เศรษฐกิจ การเมือง สังคม เทคโนโลยี ภัยธรรมชาติ 

 1.2.2 ปัจจัยเสี่ยงภายใน คือ ความเสี่ยงที่สามารถควบคุมได้โดยองค์กร เช่น กฎระเบียบ 
ข้อบังคับภายในองค์กร วัฒนธรรมองค์กร นโยบายการบริหารจัดการ บุคลากร กระบวนการปฏิบัติงาน ข้อมูล 
ระบบสารสนเทศ เครื่องมือ วัสดุอุปกรณ์ 

 1.3 ประเภทความเสี่ยง แบ่งออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ 

 1.3.1 ความเสี่ยงเชิงยุทธศาสตร์ (Strategic Risk) หมายถึง ความเสี่ยงที่เก่ียวข้องกับกลยุทธ์ 
เป้าหมาย พันธกิจขององค์กร ที่อาจก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือการไม่บรรลุผลตามเป้าหมายในแต่ละ
ประเด็นยุทธศาสตร์ 

 1.3.2 ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน (Operational Risk) หมายถึง ความเสี่ยงที่เก่ียวข้องกับ
ประเด็นปัญหาการปฏิบัติงานประจำวัน หรือการดำเนินงานปกติที่องค์กรต้องเผชิญ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์
เชิงกลยุทธ์ เช่น การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามแผนปฏิบัติงาน โดยไม่มีผังการปฏิบัติงานที่ชัดเจน ไม่มีการ
มอบหมายอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ บุคลากรขาดแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน เป็นต้น 

 1.3.3 ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk) เป็นความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการบริหารและ
ควบคุมทางการเงินและการงบประมาณขององค์กรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิผล ทั้งจากปัจจัยภายใน เช่น การ
เบิกจ่ายงบประมาณไม่ถูกต้อง เบิกจ่ายไม่เป็นไปตามแผน จัดสรรงบประมาณไม่เหมาะสมสอดคล้องกับการ
ดำเนินงาน การทุจริตในการเบิกจ่าย และจากผลกระทบของปัจจัยภายนอก เช่น การโอนจัดสรรงบประมาณ 
การจัดเก็บรายได้ ข้อบังคับเก่ียวกับการรายงานทางการเงิน และอุปสรรคของระเบียบ กฎหมายที่ไม่ชัดเจน อัน
นำไปสู่การตรวจสอบทักท้วงจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน ป.ป.ช. คลังจังหวัด 
กรมบัญชีกลาง 

 1.3.4 ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ (Compliance Risk) เป็น
ความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับประเด็นข้อกฎหมาย ระเบียบ เช่น ความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่สามารถปฏิบัติตาม
กฎระเบียบ หรือกฎหมาย หนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้องได้ หรือกฎหมาย ระเบียบที่มีอยู่ไม่เหมาะสม หรือเป็น
อุปสรรคต่อการปฏิบัติงาน เป็นต้น 

 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 19 

การระบุความเสี่ยง (ปีงบประมาณ 2566) 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง  อำเภอสายบุรี  จังหวัดปัตตานี 

 

ประเด็นความเสี่ยง 

 

ผลกระทบ/ความเสียหาย 

ที่จะเกิดขึ้น 

ปัจจัย/สาเหตุ ประเภทความเสี่ยง 

1. การจ่ายเบี้ยยังชีพอาจไม่
ถูกต้องตามระเบียบ กฎหมาย 

งบประมาณที่ต้องจ่ายไปให้กับ
ผู้ไมม่ีสิทธ์ิได้รับ 

ปัจจัยภายใน 

 ผู้ปฏิบัติงานบกพร่องไม่
ตรวจสอบคุณสมบัติของผูร้ับ
เบี้ยยังชีพให้เป็นไปตามระเบียบ 
กฎหมาย 

ความเสีย่งด้านการเงิน 
(F) 

2. เกิดปญัหาสาธารณภัยใน
พื้นที ่ 

บ้านเรือนประชาชนได้รับ
ความเสยีหาย เกดิการสูญเสีย
ทรัพย์สินและชีวิตของ
ประชาชน 

ปัจจัยภายนอก 

 สภาพดิน ฟ้า อากาศ 

ปัจจัยภายใน 

 อุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ 
กระแสไฟฟ้า 

ความเสีย่งด้านการ
ปฏิบัติงาน (O) 

3. โครงการก่อสร้างพื้นฐานไม่
ม ี ค ุณภาพ ไม ่ ส ามารถใ ช้
ประโยชน์ 

สิ้ น เ ป ล ื อ ง แ ล ะ ส ู ญ เ สี ย
งบประมาณในการก่อสร ้าง 
การซ่อมแซมบำรุงรักษา 

ปัจจัยภายใน 

 ผ ู ้ปฏ ิบ ัต ิงานไม ่คำน ึงถึง
ประโยชน์ของทางราชการ 

ความ เส ี ย งด ้ านการ
ปฏิบัติงาน (O) 

4.การบริหารงานของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก 

-อาคารศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
ม ีขนาดค ับแคบเก ิ น ไป 
แออ ัด ไม ่ เหมาะสมกับ
ปริมาณเด็กเล็กที่เพ่ิมข้ึน 

ปัจจัยภายใน 

อาคารมีพื้นที่ที ่คับแคบ 
ไม่เพียงพอรองรับปริมาณ
ของเด็กเล็กที่เพิ่มขึ้นและยัง
ไม่ถูกสุขลักษณะที่ด ี

ขาดอุปกรณ์เด็กเล่น เพ่ือ
ส ่ ง เสร ิมพ ัฒนาการการ
เรียนรู้ของเด็ก  

ความ เส ี ย งด ้ านการ
ปฏิบัติงาน (O) 

 

  

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 20 

 การระบุความเสี่ยง (ปีงบประมาณ 2566) 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง  อำเภอสายบุรี  จังหวัดปัตตานี 

 

ความเสี่ยง 

 

ผลกระทบ/ความเสียหาย 

ที่จะเกิดขึ้น 

ปัจจัย/สาเหตุ ประเภทความเสี่ยง 

5. การจดัเก็บรายได้ยังไม่
ครอบคลมุ 

องค์การบริหารส่วนตำบล
ตะบิ้งมีรายได้จากการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้อากร และ
ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ไมเ่พียง
พอที่จะนำมาพัฒนาพ้ืนท่ี 

ปัจจัยภายใน 

 หน่วยงานยังไม่ได้นำระบบ
แผนที่ภาษีทะเบยีนและ
ทรัพย์สินมาใช้ในการปฏิบัติงาน 

ความเสีย่งด้านการเงิน 
(F) 

    

6.การจัดทำฎีกาและควบคุม
งบประมาณ 

การตัดงบประมาณคงเหลือใน
แต่ละหมวดของสำนักทำโดย
เจ้าหน้าที่เพียงคนเดียวเมื ่อมี
การโอนงบประมาณเพิ่มหรือ
ลดไม่ทราบยอดที่แน่นอนทำ
ให้ไม่ทราบยอคงเหลือท่ีทำการ
เบิกจ่ายของแต่ละสำนัก/กอง 

ปัจจัยภายใน 

 การตัดงบประมาณในแต่ละ
สำนัก/กองมีเจ้าหน้าที่เพียงคน
เดียวเมื่อมีการโอนงบประมาณ
เพ ิ ่มหร ือลดไม ่ทราบยอดที่
แน่นอนทำให้ต้องมีการแก้ไข
งบประมาณคงเหลือของแต่ละ
กอง 

ความเสี่ยงด้านการเงิน 
(F)                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 21 

 

2. การประเมินความเสี่ยง 

 การประเมินความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่ประกอบด้วย การวิเคราะห์ การประเมิน และการจัด
ระดับความเสี่ยง ที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ของกระบวนการทำงานขององค์การบริหารส่วนตำบล
ตะบิ้ง ซึ่งประกอบด้วย 4 ขั้นตอน ดังนี้ 

 2.1 การกำหนดเกณฑ์ประเมิน เป็นการกำหนดเกณฑ์ที่จะใช้ในการประเมินความเสี่ยง ได้แก่ 
ระดับโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง ระดับความรุนแรงของผลกระทบ และระดับความเสี่ยง โดยคณะทำงานบริหาร
ความเสี ่ยงได้กำหนดเกณฑ์การให้คะแนน ระดับโอกาสที่จะเกิดความเสี ่ยง และระดับความรุนแรงของ
ผลกระทบไว้ 5 ระดับ คือ น้อยมาก น้อย ปานกลาง สูง และสูงมาก ดังนี้ 

 

ประเด็นที่พิจารณา 
ระดับคะแนน 

1 = น้อยที่สุด 2 = น้อย 3 = ปานกลาง 4 = สูง 5 = สูงมาก 

โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง           
ความถี่ในการเกิดเหตุการณ์
หรือข้อผิดพลาดในการ
ปฏิบัติงาน (ครั้ง) 5 ปี/ครั้ง 

  

2 – 3 ปี/ครั้ง 
  

1 ปี/ครั้ง 
  

1 – 6 เดือน/ครั้ง 
ไม่เกิน 5 ครั้ง/ป ี 

1 เดือน/ครั้ง 
หรือมากกว่า  

โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ ์ น้อยที่สุด น้อย ปานกลาง สูง สูงมาก 
ความรุนแรงและผลกระทบ           
มูลค่าความเสียหาย น้อยกว่า 

10,000 บ. 
10,000 – 
50,000 บ. 

50,000 – 
100,000 บ. 

100,000 – 
500,000 บ. 

มากกว่า 
500,000 บ. 

อันตรายต่อชีวิต เดือดร้อน 
รำคาญ 

บาดเจ็บ
เล็กน้อย 

บาดเจ็บ 
ต้องรักษา บาดเจ็บสาหสั  เสียชีวิต  

ผลกระทบต่อภาพลักษณ์
ขององค์กร น้อยที่สุด  น้อย  ปานกลาง  สูง  สูงมาก  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 22 

 ส่วนระดับของความเสี่ยง จะพิจารณาจากความสัมพันธ์ระหว่างโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงและ
ผลกระทบต่อความเสี่ยงขององค์กรว่า จะก่อให้เกิดความเสี่ยงในระดับใด โดยกำหนดเกณฑ์ไว้ 4 ระดับ ได้แก่ 
สูงมาก สูง ปานกลาง และต่ำ 

 

  
 

 

 

    
    
    
    
            
        
     

 2.2 การประเมินโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยง เป็นการนำความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงแต่
ละปัจจัยที่ระบุไว้มาประเมินโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงต่าง ๆ และประเมินระดับความรุนแรงของ
ผลกระทบหรือมูลค่าความเสียหายจากความเสี่ยง เพื่อให้เห็นระดับความเสี่ย งที่แตกต่างกัน ทำให้สามารถ
กำหนดการควบคุมความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม ซึ่งจะช่วยให้วางแผนและจัดสรรทรัพยากรได้อย่างถูกต้อง
ภายใต้งบประมาณ กำลังคน หรือเวลาที่มีจำกัด โดยอาศัยเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนดไว้ข้างต้น ซึ่งมีขั้นตอนการ
ดำเนินการ ดังนี้ 

 2.2.1 พิจารณาโอกาส/ความถี่ในการเกิดเหตุการณ์ต่าง ๆ ว่ามีโอกาส/ความถี่ที่จะเกิดขึ้น
มากน้อยเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด 

 2.2.2 พิจารณาความรุนแรงของผลกระทบความเสี่ยง ที่มีผลต่อหน่วยงานว่ามีระดับความ
รุนแรงหรือมีความเสียหายเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด 

 2.3 การวิเคราะห์ความเสี่ยง เมื่อพิจารณาโอกาส/ความถี่ที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยง และ
ความรุนแรงของผลกระทบของแต่ละปัจจัยเสี่ยงแล้ว ให้นำผลที่ได้มาพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างโอกาสที่จะ
เกิดความเสี่ยง และผลกระทบความเสี่ยง ว่าก่อให้เกิดระดับของความเสี่ยงในระดับใด 

  2.3.1 ระดับความเสี่ยง = โอกาสในการเกิดเหตุการณ์ต่าง ๆ x ความรุนแรงของเหตุการณ์
ต่าง ๆ ซึ่งจัดแบ่งเป็น 4 ระดับ สามารถแสดงเป็นแผนภูมิความเสี่ยง แบ่งพื้นที่เป็น 4 ส่วน ซึ่งใช้เกณฑ์ในการ
จัดแบ่ง ดังนี้ 

 

          

          

          

          

          

คว
าม

รุน
แร

งข
อง

ผล
กร

ะท
บ 

1 

2 

3 

4 

5 

โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง 

1 2 3 4 5 

ต่ำ 

ปานกลาง 

สูง 

สูงมาก 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 23 

 

  
 

 

 

    
    
    
    
            
         

 

  1) ระดับความเสี่ยงต่ำ คือ คะแนนระดับความเสี่ยง 1 – 5 คะแนน โดยทั่วไปความ
เสี่ยงในระดับนี้ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงที่ไม่มีนัยสำคัญต่อการดำเนินงาน ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นนั้นสามารถยอมรับ
ได้ภายใต้การควบคุมที่มีอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งไม่ต้องดำเนินการใด ๆ เพิ่มเติม  

  2) ระดับความเสี่ยงปานกลาง คือ คะแนนระดับความเสี่ยง 6 – 10 คะแนน เป็นความ
เสี่ยงที่ยอมรับได้ แต่ต้องมีแผนควบคุมความเสี่ยง ความเสี่ยงในระดับนี้ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงที่ยอมรับได้ แต่
ต้องมีการจัดการเพิ่มเติม 

  3) ระดับความเสี่ยงสูง คือ คะแนนระดับคามเสี่ยง 11 – 16 คะแนน ต้องมีแผนลด
ความเสี่ยง เพื่อให้ความเสี่ยงนั้นลดลงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

  4) ระดับความเสี่ยงสูงมาก คือ คะแนนระดับความเสี่ยง 17 – 25 คะแนน ต้องมีแผน
ลดความเสี่ยงและประเมินซ้ำ หรืออาจต้องถ่ายโอนความเสี่ยง 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 10 15 20 25 

4 8 12 16 20 

3 6 9 12 15 

2 4 6 8 10 

1 2 3 4 5 คว
าม

รุน
แร

งข
อง

ผล
กร

ะท
บ 

1 

2 

3 

4 

5 

โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง 

1 2 3 4 5 

ต่ำ 

ปานกลาง 

สูง 

สูงมาก 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 24 

การประเมินความเสี่ยง (ปีงบประมาณ 2566) 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง  อำเภอสายบุรี  จังหวัดปัตตานี 

 

ความเสี่ยง 

 

ผลกระทบ/ความเสียหาย 

ที่จะเกิดขึน้ 

ปัจจัย/สาเหตุ ประเภทความเสี่ยง โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ
ความรุนแรง 

คะแนน
ความเสี่ยง 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

ผู้รับผิดชอบ 

1. การจ่ายเบี้ยยังชีพ
อาจไม่ถูกต้องตาม
ระเบียบ กฎหมาย 

งบประมาณที่ต้องจ่ายไป
ให้กับผู้ไมม่ีสิทธ์ิได้รับ 

-ผูส้งูอายทุี่ไดร้บัเงินท่ี 

ยา้ยภมูิล าเนาไปยงัต าบล
อื่นไม่รู ้ว่าตอ้งไป
ลงทะเบียนขอรบัเงินเบีย้ 

ยงัชีพ ณ ที่แห่งใหมจ่ึงท า
ใหเ้สีย สิทธิการรบัเงินเบีย้
ยงัชีพใน ปีงบประมาณ
ถดัไป 

ปัจจัยภายใน 

 ผ ู ้ ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น
บกพร่องไม่ตรวจสอบ
คุณสมบัติของผู้รับเบี้ย
ย ังช ีพให ้ เป ็นไปตาม
ระเบียบ กฎหมาย 

ความเสีย่งด้านการเงิน 
(F) 

2 2 3 2 สำนักปลดั 

2. เกิดปญัหาสาธารณ
ภัยในพื้นที่  

บ้านเรือนประชาชนได้รับ
ความเสยีหาย เกดิการ
สูญเสียทรัพยส์ินและชีวิต
ของประชาชน 

ปัจจัยภายนอก 

 ส ภ า พ ด ิ น  ฟ้ า 
อากาศ 

ปัจจัยภายใน 

 อุปกรณ์ เครื่องมือ
เครื่องใช้ กระแสไฟฟ้า 

ความเสีย่งด้านการ
ปฏิบัติงาน (O) 

3 5 3 5 สำนักปลดั 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 25 

 

การประเมินความเสี่ยง (ปีงบประมาณ 2566) 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง  อำเภอสายบุรี  จังหวัดปัตตานี 

 

ความเสี่ยง 

 

ผลกระทบ/ความเสียหาย 

ที่จะเกิดขึน้ 

ปัจจัย/สาเหตุ ประเภทความเสี่ยง โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ
ความรุนแรง 

คะแนน
ความเสี่ยง 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

ผู้รับผิดชอบ 

3. โครงการก่อสรา้ง
พื้นฐานไม่มีคณุภาพ ไม่
สามารถใช้ประโยชน ์

สิ้นเปลืองและสญูเสีย
งบประมาณในการก่อสร้าง 
การซ่อมแซมบำรุงรักษา 

ปัจจัยภายใน 

 ผู้ปฏิบัติงานไม่
คำนึงถึงประโยชน์ของ
ทางราชการ 

ความเสยีงด้านการ
ปฏิบัติงาน (O) 

3 4 3 2 กองช่าง 

4.การบริหารงานของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

-อาคารศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กมีขนาดคับแคบ
เกินไป แออัด ไม่
เหมาะสมกับปริมาณเด็ก
เล็กที่เพ่ิมข้ึน 

ปัจจัยภายใน 

อาคารมีพ้ืนที่ที่คับ
แคบ  ไม ่ เ พ ี ย งพอ
รองรับปริมาณของ
เด็กเล็กที่เพิ่มขึ้นและ
ยังไม่ถูกสุขลักษณะที่
ดี 

ขาดอุปกรณ์เด็ก
เล่น เพื่อส่งเสริม
พัฒนาการการเรียนรู้
ของเด็ก  

ความเสยีงด้านการ
ปฏิบัติงาน (O) 

1 2 3 2 กองการศึกษา
ฯ 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 26 

 

การประเมินความเสี่ยง (ปีงบประมาณ 2566) 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง  อำเภอสายบุรี  จังหวัดปัตตานี 

ความเสี่ยง 

 

ผลกระทบ/ความเสียหาย 

ที่จะเกิดขึน้ 

ปัจจัย/สาเหตุ ประเภทความเสี่ยง โอกาส/
ความถี่ 

ผลกระทบ
ความรุนแรง 

คะแนน
ความเสี่ยง 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

ผู้รับผิดชอบ 

5. การจดัเก็บรายได้ยังไม่
ครอบคลมุ 

องค์การบริหารส่วนตำบล
ตะบิ้งมีรายได้จากการ
จัดเก็บภาษเีงินได้อากร 
และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ไม่
เพียงพอท่ีจะนำมาพัฒนา
พื้นที ่

ปัจจัยภายใน 

 หน่วยงานยังไม่ได้
นำระบบแผนท่ีภาษี
ทะเบียนและทรัพยส์ิน
มาใช้ในการปฏิบัติงาน 

ความเสีย่งด้านการเงิน 
(F) 

3 4 3 2 กองคลัง 

6.การจดัทำฎีกาและ
ควบคุมงบประมาณ 

การตัดงบประมาณคงเหลือ
ในแต่ละหมวดของสำนักทำ
โดยเจา้หน้าท่ีเพียงคนเดียว
เมื่อมีการโอนงบประมาณ
เพิ่มหรือลดไม่ทราบยอดที่
แน่นอนทำให้ไม่ทราบยอ
คงเหลือที่ทำการเบิกจ่าย
ของแต่ละสำนัก/กอง 

ปัจจัยภายใน 

 การตัดงบประมาณ
ในแต่ละสำนัก/กองมี
เจ้าหน้าท่ีเพียงคนเดียว
เมื่อมีการโอน
งบประมาณเพิ่มหรือลด
ไม่ทราบยอดที่แน่นอน
ทำให้ต้องมีการแก้ไข
งบประมาณคงเหลือของ
แต่ละกอง 

ความเสีย่งด้านการเงิน 
(F)                                                          

3 3 3 2 กองคลัง 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 27 

3. การจัดการความเสี่ยง 

 เป็นการกำหนดแนวทางตอบสนองความเสี่ยง ซึ่งมีหลายวิธีและสามารถปรับเปลี่ยนให้เหมาะสม
กับสถานการณ์ ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของผู้รับผิดชอบ แต่วิธีการจัดการความเสี่ยงต้องคุ้มค่ากับการลดระดับ
ผลกระทบที่เกิดจากความเสี่ยงนั้น โดยทางเลือกหรือวิธีการจัดการความเสี่ยงประกอบด้วย 4 แนวทางหลัก คือ 

 3.1 การยอมรับ หมายถึง การที่ความเสี่ยงนั้นสามารถยอมรับได้ภายใต้การควบคุมที่มีอยู่ ซึ่งไม่
ต้องดำเนินการใด ๆ เช่น กรณีที่มีความเสี่ยงในระดับไม่รุนแรงและไม่คุ้มค่าที่จะดำเนินการใด ๆ ให้ขออนุมัติ
หลักการรับความเสี่ยงไว้และไม่ดำเนินการใด ๆ แต่ควรมีมาตรการติดตามอย่างใกล้ชิดเพ่ื อรองรับผลที่จะ
เกิดข้ึน 

 3.2 การลดหรือควบคุมความเสี่ยง หมายถึง การลดโอกาสที่จะเกิดข้ึนหรือลดความเสียหาย โดย
การจัดระบบการควบคุม หรือเปลี่ยนแปลงขั้นตอนบางส่วนของกิจกรรมหรือโครงการที่นำไปสู่เหตุการณ์ที่เป็น
ความเสี่ยง เพื่อให้มีการควบคุมที่เพียงพอและเหมาะสม เช่น การปรับปรุงกระบวนการดำเนินงาน การจัด
อบรมเพ่ิมทักษะในการทำงาน และการจัดทำคู่มือการปฏิบัติงาน เป็นต้น 

 3.3 การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง หมายถึง ความเสี่ยงที่ไม่สามารถยอมรับและต้องจัดการ
ให้ความเสี่ยงนั้นไปอยู่นอกเหนือจากเงื่อนไขการดำเนินงาน โดยมีวิธีการจัดการความเสี่ยงในกลุ่มนี้ เช่น การ
หยุดหรือยกเลิกการดำเนินงานหรือกิจกรรมที่ก่อให้เกิดความเสี่ยงนั้น 

 3.4 การถ่ายโอนความเสี ่ยง หมายถึง ความเสี ่ยงที ่สามารถโอนไปให้ผู ้อื ่นได้ เช่น การทำ
ประกันภัย ประกันทรัพย์สิน กับบริษัทประกัน การจ้างบุคคลภายนอกหรือการจ้างบริษัทภายนอกมาจัดการใน
งานบางอย่างแทน เช่น งานออกแบบถนน อาคาร สิ่งปลูกสร้างต่าง ๆ 

 

4. การรายงานและติดตามผล  

 หลังจากจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงและมีการดำเนินงานตามแผนแล้ว จะต้องมีการรายงานและ
ติดตามผลเป็นระยะ เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าได้มีการดำเนินงานไปอย่างถูกต้องและเหมาะสม โดยมีเป้าหมาย
ในการติดตามผล คือ เป็นการประเมินคุณภาพและความเหมาะสมของวิธีการจัดการความเสี่ยง รวมทั้งติดตาม
ผลการจัดการความเสี่ยงที่ได้มีการดำเนินการไปแล้วว่าบรรลุวัตถุประสงค์ของการบริหารความเสี่ยงหรือไม่ โดย
หน่วยงานต้องสอบทานดูว่า วิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงใดมีประสิทธิภาพดีก็ให้ดำเนินการต่อไป หรือ
วิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงดีควรปรับเปลี่ยน และนำผลการติดตามไปรายงานให้ฝ่ายบริหารทราบตามแบบ
รายงานที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น ทั้งนี้ กระบวนการสอบทานอาจกำหนดข้อมูลที่ต้องติดตาม พร้อมทั้งความถี่ในการ
ติดตามผล โดยสามารถติดตามผลได้ใน 2 ลักษณะ คือ 

  

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 28 

4.1 การติดตามผลเป็นรายครั้ง เป็นการติดตามรอบระยะเวลาที่กำหนด เช่น ทุก 3 เดือน ทุก 6 เดือน ทุก 9 
เดือน หรือทุกสิ้นปี เป็นต้น 

 4.2 การติดตามผลในระหว่างการปฏิบัติงาน เป็นการติดตามที่รวมอยู่ในการดำเนินงานต่าง ๆ 
ตามปกติของหน่วยงาน  

 

 

5. การประเมินผลการบริหารความเสี่ยง 

 คณะทำงานบริหารความเสี่ยง จะต้องทำสรุปรายงานผลและประเมินผลการบริหารความเสี่ยง
ประจำปีต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง เพื่อให้มั่นใจว่าองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้งมีการบริหาร
ความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม เพียงพอ ถูกต้อง และมีประสิทธิผล มาตรการหรือกลไกการควบคุมความเสี่ยง
ที่ดำเนินการสามารถลดและควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นได้จริงและอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหา
มาตรการหรือตัวควบคุมอื่นเพิ่มเติม เพื่อให้ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่หลังมีการจัดการอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 
และให้องค์กรมีการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่องจนเป็นวัฒนธรรมในการปฏิบัติงาน 

 

6. การทบทวนการบริหารความเสี่ยง 

 การทบทวนแผนการบริหารความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวการบริหารความ
เสี่ยงในทุกขั้นตอน เพื่อการปรับปรุงและพัฒนาแผนงานในการบริหารความเสี่ยงให้ทันสมัยและเหมาะสมกับ
การปฏิบัติงานจริงเป็นประจำทุกปี 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 29 

บทท่ี 5   

แผนบริหารความเสี่ยง 
 

 ในปีงบประมาณ 2565 องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง ได้ดำเนินการวิเคราะห์และจัดทำแผน
บริหารความเสี่ยงเพื่อเตรียมการรองรับสภาวะการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น โดยพิจารณาจากภารกิจ อำนาจ
หน้าที ่ ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และแก้ไขเพิ ่มเติม 
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และ
ระเบียบ กฎหมายต่าง ๆ ที่กำหนดให้เป็นภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบกับพิจารณาจากผล
การปฏิบัติงานที่ผ่านมา นำมาคัดเลือกความเสี่ยงเพื่อกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการและ
ควบคุมความเสี่ยง เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดผลกระทบต่อเป้าหมายการปฏิบัติราชการขององค์การบริหารส่วน
ตำบลตะบิ้ง โดยแผนบริหารราชความเสี่ยงประจำปี 2566 ขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง มีองค์ประกอบ
ที่สำคัญ ดังนี้ 

 1. ความเสี่ยง 

 2. ระดับความเสี่ยง 

 3. กิจกรรมการควบคุม/จัดการความเสี่ยง 

 4. วัตถุประสงค์ 

 5. ระยะเวลาดำเนินการ 

 6. ผลสำเร็จที่คาดหวัง 

 7. งบประมาณ 

 8. ผู้รับผิดชอบ 

 9. ระดับความเสี่ยงที่คาดหวัง 

 

 

 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 30 

แผนการบริหารความเสี่ยง ปีงบประมาณ 2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี 

 

ความเสี่ยง ระดับ 
ความ
เสี่ยง 

กิจกรรมการ
ควบคุม/ 

จัดการความเสี่ยง 

วัตถุประสงค ์ ระยะเวลา 
ดำเนินการ 

ผลสำเร็จที่
คาดหวัง 

งบประมาณ 
(บาท) 

ผู้รับผิดชอบ ระดับความเสี่ยงท่ีคาดหวัง 
ภายหลังดำเนินการจัดการความเสี่ยง 
โอกาส/ 
ความถี่ 

ผลกระทบ/ 
ความรุนแรง 

คะแนน 
รวม 

ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน (Operational Risk) 
1. เกิดปญัหาสาธารณ
ภัยในพื้นที ่

สูง - จัดทำแผนงาน
ป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัยทีม่ีความ
ชัดเจนต่อแนวทาง
ปฏิบัต ิ
 

เพื่อช่วยเหลือ
ประชาชนได้ทันท ี

พ.ย. 2565 
–  

ก.ย. 2566 

ประชาชนท่ี
ประสบเหตไุดร้ับ
ความช่วยเหลือ
อย่างทันท่วงที 

450,000 สำนักปลดั 5 5 25 

๒.  โครงสร้างก่อสร้าง
พื้นฐานไม่มีคณุภาพ ไม่
สามารถใช้ประโยชน ์

สูง ตั้งคณะกรรมการ
ตรวจรับงานจา้ง 

เพื่อให้โครงการ
ก่อสร้างทุกโครงการ
ใช้ประโยชน์อย่าง
คุ้มค่า 

พ.ย. 2565 
–  

ก.ย. 2566 

โครงการก่อสร้าง
ทุกโครงการได้ใช้
ประโยชน์ และ
แก้ไขปัญหาของ
ประชาชนได ้

- กองช่าง 4 5 20 

3.  การบรหิารงานของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

สูง ปรับปรุงอาคาร
สถานท่ีภายในศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก
บางส่วน 

เพื่อให้การดำเนินงาน
ของศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยถูกต้องตาม
ข้อกฎหมาย 
 

พ.ย. 2554 
–  

ก.ย. 2566 

อาคารศูนย์
พัฒนาเด็กเล็กมี
เพียงพอและ
ปลอดภัยต่อเด็ก
ในศูนย์ฯ 

- กอง
การศึกษาฯ 

4 5 20 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 31 

แผนการบริหารความเสี่ยง ปีงบประมาณ 2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวัดปัตตานี 

ความเสี่ยง ระดับ 
ความ
เสี่ยง 

กิจกรรมการ
ควบคุม/ 

จัดการความเสี่ยง 

วัตถุประสงค ์ ระยะเวลา 
ดำเนินการ 

ผลสำเร็จที่
คาดหวัง 

งบประมาณ 
(บาท) 

ผู้รับผิดชอบ ระดับความเสี่ยงท่ีคาดหวัง 
ภายหลังดำเนินการจัดการความเสี่ยง 
โอกาส/ 
ความถี่ 

ผลกระทบ/ 
ความรุนแรง 

คะแนน 
รวม 

ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk) 
1. การจ่ายเบี้ยยังชีพ
อาจไม่ถูกต้องตาม
ระเบียบ กฎหมาย 

ปาน
กลาง 

ตรวจสอบข้อมลูกับ
ฐานข้อมูล
กรมบัญชีกลาง 

เพื่อไม่ให้ราชการ
เสียหาย 

พ.ย. 2565 
–  

ก.ย. 2566 

การจ่ายเบีย้ยัง
ชีพเป็นไปอย่าง
ถูกต้อง 

- สำนักปลดั 2 3 6 

๒.  การจัดเก็บรายไดย้ัง
ไม่ครอบคลุม 

ปาน
กลาง 

นำระบบแผนท่ีภาษี
ทะเบียนและ
ทรัพย์สินมาใช้ในการ
ปฏิบัติงาน 

- เพื่อให้องค์กรมี
รายได้จากการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้อากร และ
ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ 
เพียงพอ 

พ.ย. 2565 
–  

ก.ย. 2566 

การจัดเก็บ
รายได้ครอบคลุม
มากขึ้น 

- กองคลัง 3 3 9 

3.การจดัทำฎีกาและ
ควบคุมงบประมาณ 

ปาน
กลาง 

ผู้อำนวยการกองคลัง 
แต่งตั้งเจ้าหน้าท่ี
รับผิดชอบตดั
ค่าใช้จ่ายคงเหลือใน
ทะเบียนคุม
งบประมาณรายจ่าย
แต่ละสำนัก/กอง 
เมื่อมีการโอนเพิ่ม
หรือโอนลด
งบประมาณ 

เพื่อให้การควบคุม
งบประมาณการตัด
งบประมาณ ท่ีมีการ
โอนเพิ่มหรือโอนลด
และมีการจัดทำฎีกาที่
มีความถูกต้อง 
ชัดเจน 
และลดภาระการ
ปฏิบัติงานท่ีซับซ้อน 

พ.ย. 2565 
–  

ก.ย. 2566 

การจัดทำฎีกามี
ความถูกต้อง 

- กองคลัง 2 3 6 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 32 

ผลการติดตามและประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

สำนักปลัด ได้ดำเนินการตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แล้วจึงรายงานผลการติดตามและประเมินผลตามแผนการบริหาร
จัดการความเสี่ยงดังนี้ 

โครงการ/กิจกรรม 

(2) 

ความเสี่ยง 

(3) 

วิธีการจัดการความเสี่ยง (4) ผลการดำเนินงาน ความเสี่ยง
คงเหลือ 

(7) 

แนวทาง
มาตรการใน

ปีถัดไป 

(8) 

สถานะ 

(5) 

เอกสารอ้างอิง 
(6) 

1. เกิดปญัหาสาธารณ
ภัยในพื้นที ่

-ภัยพิบัติทำให้ประชาชนได้รับ
ความเดือดร้อนที่ม่สามารถ
ควบคุมได้โดยเฉพาะออุทกภัย 
ทำให้เกิดความเสียหาย ทั้งใน
ด้านชีวิตและทรัพย์สิน 

-เฝ้าระวังในช่วงที่ไกล้เกิดภัยพิบัติ แจ้ง
เตือนให้ประชาชนในพื้นท่ีเตรียมตัวและ
จัดการเก็บข้าวของขึ้นไว้บนที่สูง และออก
จากพ้ืนที่เสี่ยง ไปอยู่ในที่ที่ทาง อบต.
จัดเตรียมไว้ให้ 

เฝา้ระวงัและ 

ติดตาม
ต่อเนื่อง 

- 4 

สูงมาก 

ควรบรหิาร 
ความเส่ียงต่อ 

2. การจ่ายเบี้ยยังชีพ
อาจไม่ถูกต้องตาม
ระเบียบ กฎหมาย 

ทำให้เกิดความสูญเสีย
งบประมาณท่ีจะต้องจ่าย
ให้กับผู้ไม่มีสิทฺธิ์ที่ถูกต้อง 

 

 

-ติดตามขอ้มลูและศกึษาระเบยีบ กฎหมาย
หนงัสือสั่งการท่ีเก่ียวขอ้งอย่าง สม ่าเสมอ และ
แจง้ประชาสมัพนัธใ์ห ้ประชาชนทราบอย่าง
ต่อเนื่อง 

เฝา้ระวงัและ 

ติดตาม
ต่อเนื่อง 

- 2 

ปานกลาง 

 

ควรบรหิาร 
ความเส่ียงต่อ 

 

 

 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 33 

ผลการติดตามและประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

กองคลัง ได้ดำเนินการตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แล้วจึงรายงานผลการติดตามและประเมินผลตามแผนการบริหาร
จัดการความเสี่ยงดังนี้ 

โครงการ/
กิจกรรม 

(2) 

ความเสี่ยง 

(3) 

วิธีการจัดการความเสี่ยง (4) ผลการดำเนินงาน ความเสี่ยง
คงเหลือ 

(7) 

แนวทาง
มาตรการใน
ปีถัดไป(8) 

สถานะ (5) เอกสารอ้างอิง 

(6) 

4.  การจัดเก็บ
รายได้ยังไม่
ครอบคลมุ 

การจัดเก็บรายได้ที่ไม่เพียงพอ 
ทำให้ อบต.มีงบที่ไม่เพียงพอต่อ
การพัฒนาท้องถิ่นในพ้ืนที่ 

-จดัท าหนงัสือเรง่รดัการช าระภาษี แจง้ 
ลกูหนีภ้าษีใหค้รบจ านวนทกุราย -

ประชาสมัพนัธส์รา้งความเขา้ใจกบั 

ประชาชนการยื่นเสียภาษี เช่นเสียงตาม สาย 

-จดับรกิารเสียภาษีนอกสถานท่ี -จดัหา
บคุลากรท่ีมีความช านาญงาน 

เฝา้ระวงัและ 

ติดตาม
ต่อเนื่อง 

- 2 

ปานกลาง 

ควรบรหิาร 
ความเส่ียงต่อ 

5.การจดัทำฎีกา
และควบคมุ
งบประมาณ 

 

 

การตัดงบประมาณในแต่ละ
สำนัก/กองทำโดยเจ้าหน้าที่
เพียงคนเดียว เมื่อมีการโอน
งบประมาณเพ่ิมหรือลดทำให้ไม่
มียอดคงเหลือทีชัดเจนของแต่
ละสำนัก/กอง 

-ผู้อำนวยการกองคลังแต่งตั้งเจ้าหน้าที่
รับผิดชอบทะเบียนคุมงบประมาณดูแล
การตัดยอดเมื่อมีการโอนเพิ่มหรือลด
งบประมาณแต่ละสำนัก/กอง 

เฝา้ระวงัและ 

ติดตาม
ต่อเนื่อง 

- 2 

ปานกลาง 

ควรบรหิาร 
ความเส่ียงต่อ 

 

ผลการติดตามและประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 



แผนการบรหิารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

องค์การบรหิารส่วนตำบลตะบิ้ง อำเภอสายบุรี จังหวดัปัตตานี หน้า 34 

องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

กองช่าง กองการศึกษาฯ ได้ดำเนินการตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 แล้วจึงรายงานผลการติดตามและประเมินผลตาม
แผนการบริหารจัดการความเสี่ยงดังนี้ 

โครงการ/
กิจกรรม 

(2) 

ความเสี่ยง 

(3) 

วิธีการจัดการความเสี่ยง (4) ผลการดำเนินงาน ความเสี่ยง
คงเหลือ 

(7) 

แนวทาง
มาตรการใน
ปีถัดไป(8) 

สถานะ 

(5) 

เอกสารอ้างอิง 
(6) 

5.  โครงสร้างงาน
ก่อสร้างพื้นฐานไมม่ี
คุณภาพ ไม่สามารถ
ใช้ประโยชน ์

สิ้นเปลืองงบประมาณและ
สูญเสียงบประมาณในการ
ก่อสร้างและการบำรุงรักษา 

-การเขียนแบบที่ล่าช้า เนื่องจากมีหลาย
โครรงการพร้อมกัน 

- รายละเอียดการคำนวณการช่างแต่ละ
รายการไม่ตรงกับยอดงบประมาณเนื่อง
จาการคำนวณ excel ผิดพลาด และ
ระยะเวลาดำเนินงานสั้น 

เฝา้ระวงัและ 

ติดตามต่อเนื่อง 
- 3 

สูง 

 

ควรบรหิาร 
ความเส่ียงต่อ 

6.  การบรหิารงาน
ของศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็ก 

อาคารของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
มีพ้ืนที่คับแคบเกินไป ไม่
เพียงพอ ไม่เหมาะสมกับ
ปริมาณนักเรียนที่เพ่ิมข้ึน 

-ของบสนับสนุนจากหน่วยงานที่มี
ศักยภาพเพ่ือขยายศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
รองรับปริมาณเด็กที่เพ่ิมข้ึน 

เฝา้ระวงัและ 

ติดตามต่อเนื่อง 
- 3 

สูง 

ควรบรหิาร 
ความเส่ียงต่อ 

 



 
 
 
 
 
 

   ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตะบ้ิง 
 เรื่อง  แผนบริหารจัดการความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
*********************************** 

 
  ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 บัญญัติให้หน่วยงาน
ของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตาม
มาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด ในการนี้ กระทรวงการคลังได้ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์
กระทรวงการคลัง ว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. 2562 เมื่อวันที่ 18 มีนาคม พ.ศ.2562 องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง โดยคณะกรรมการบริหารจัดการ
ความเสี่ยงจึงดำเนินการจัดทำแผนบริการจัดการความเสี่ยงขององค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้งในปีงบประมาณ 
พ.ศ.2564 
 

     ดังนั้น จึงอาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
2537 แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 5 พ.ศ.2546 มาตรา 59 ประกาศใช้เป็นแผนบริหารจัดการความเสี่ยงของ
องค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 
2565 เป็นต้นไป รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 

                  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  22  เดือน  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕66 
                                                                  
        
       (นายณัฐวุฒิ   อาแวปูเตะ) 
         นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตะบิ้ง 
 


